1

2023 年８月１日

各   位

会 社 名 株 式 会 社 ぐ る な び

代 表 者 名 代表取締役社長 杉 原  章 郎

（コード番号：2440 東証プライム）

問 合 せ 先 専 務 執 行 役 員 山 田  晃 久

（TEL：03-6744-6463）

2024 年３月期第２四半期累計期間業績予想の修正及び

特別損失（投資有価証券評価損）の計上に関するお知らせ

最近の業績の動向等を踏まえ、2023 年５月 11 日に公表した 2024 年３月期第２四半期累計期間（2023 年

４月１日～2023 年９月 30 日）の連結業績予想を下記のとおり修正することといたしましたので、お知らせ

いたします。

また 2024 年３月期第１四半期において特別損失（投資有価証券評価損）を計上いたしましたので併せて

お知らせいたします。

記

１． 2024 年３月期第２四半期累計期間連結業績予想の修正について

（１） 2024 年３月期第２四半期（累計）連結業績予想数値の修正（2023 年４月１日～2023 年９月 30 日）

 売上高 営業損失 経常損失

親会社株主

に帰属する

四半期純損失

１株当たり

四半期純損失

前回発表予想（Ａ）
百万円

5,600

百万円

△1,100

百万円

△1,130

百万円

△1,150

円 銭

△21.99

今回発表予想（Ｂ） 5,600 △500 △540 △550 △11.24

差異（B－A） － 600 590 600

差異率（％） － － － －

（ご参考)

前期第 2 四半期実績

(2023 年３月期第２四半期)

5,865 △1,609 △1,565 △1,405 △26.96

2

（２） 修正の理由

第２四半期累計期間に想定していたグリーンイノベーション基金事業やプロモーション事業に係る一部費

用の計上時期が第３四半期以降に後ろ倒しとなったこと、第１四半期に想定していた貸倒引当金繰入や人件

費、システム関連費用等の一部が減少・未消化となったことを踏まえ、第２四半期累計期間の各損失を上記

（１）のとおり修正いたします。

なお第３四半期以降に、契約企業及び稼働店舗の拡大、開発スピードの向上を目的にモバイルオーダーサ

ービス「ぐるなび FineOrder」への先行投資を追加投下することとし、これにより第１四半期において減少・

未消化となった費用の影響は通期では相殺されるため、通期連結業績予想については前回発表予想を据え置

きます。

上記に記載した予想数値は、直近の動向や当社が現時点で入⼿可能な情報に基づき判断した見通しであり、

多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績は、業況の変化等により上記予想数値と異なる場合があ

ります。

２． 特別損失（投資有価証券評価損）の計上について

（１） 特別損失（投資有価証券評価損）の内容

当社が保有する投資有価証券の一部について、財政状態や今後の見通しについて判定を行った結果、減損

処理による投資有価証券評価損 212 百万円を計上いたしました。

（２） 今後の見通し

本件は上記１．に記載の 2024 年３月期第２四半期累計及び通期業績予想に反映しております。

以上

（参考）当期連結業績予想（2023 年５月 11 日公表）及び前期連結実績        （単位：百万円）

 売上高 営業損失 経常損失
親会社株主に帰属

する当期純損失

当期業績予想

（2024 年３月期）
13,700 △700 △750 △770

前期実績

（2023 年３月期）
12,296 △1,724 △1,664 △2,286